Автономное учреждение
дополнительного образования

Республики Алтай
«Республиканский центр

дополнительного образования»

ПРИКАЗ

Алтай Республиканцы узеериуредер
Автономтбзбми

«Республиканынузеериуредер
тбс]ери»

IАКАРУ

« <?6 » ^%^&4?2023У

г. Горно-Алтайск

О проведении республиканского конкурса школьных лесничеств
«Лучшее школьное лесничество Республики Алтай»

В целях повышения роли школьных лесничеств Республики Алтай в
работе по сбережению и приумножению лесных богатств, сохранению и
усилению защитных, оздоровительных и иных полезных функций леса,
приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении республиканского
конкурса школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество Республики
Алтай» (далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 10 февраля по 31 марта 2023 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образования организовать участие обучающихся в Конкурсе.
4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных

Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие
обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Испслняющий обязанности директора Г.В. Кандаракова

Макарова Оксана Петровна

Приложение к приказу
АУ ДО РА «РЦДО»
№,<^!$от «^>» О & 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе

школьных лесничеств «Лучшее школьное лесничество Республики Алтай»

1. Общие положения
Республиканский конкурс школьных лесничеств «Лучшее школьное

лесничество Республики Алтай» (далее-Конкурс) проводится Министерством
образования и науки Республики Алтай совместно с Министерством
природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай. Организацию и
проведение Конкурса осуществляет автономное учреждение
дополнительного образования Республики Алтай «Республиканский центр
дополнительного образования».

2. Цели и задачи
Цель Конкурса: повышение роли школьных лесничеств Республики

Алтай в работе по сбережению и приумножению лесных богатств,
сохранению и усилению защитных, оздоровительных и иных полезных
функций леса.

Задачи Конкурса:
- развитие и совершенствование движения школьных лесничеств в

Республике Алтай;
- обобщение и распространение передового опыта по организации

деятельности школьного лесничества;
- подведение итогов деятельности школьных лесничеств за 2022 год.

3. Участники Конкурса
В Конкурсе участвуют школьные лесничества, функционирующие в

Республике Алтай.

4. Сроки, содержание и порядок проведения
Конкурс проводится с 10 февраля по 31 марта 2023 года.
Номинации Конкурса:
1. «Практическая деятельность школьного лесничества» - участие в

профилактических мероприятиях по защите леса от вредителей и болезней
леса: изготовление и развешивание гнездовий для птиц; кормушек для птиц,
уход за ремизами; механические методы борьбы с вредными организмами в
лесах: нефтевание кладок непарного шелкопряда, выкопка ловчих ям, отлов и
сбор насекомых и др. работы; развешивание феромонных ловушек; заготовка
кормов для зимней подкормки птиц и зверей; очистка лесов от захламления;
организация и проведение профилактических мероприятий по охране лесов
от пожаров и пр., посадка, посев деревьев и кустарников, уход за сеянцами и

саженцами, сбор и заготовка семян, шишек и плодов деревьев и кустарников
и пр.

2. «Просветительская деятельность школьного лесничества»
пропаганда знаний о лесе (беседы, диспуты, семинары, конференции и др.);
лесоохранное просвещение (изготовление и развешивание аншлагов,
лозунгов, листовок), работа агитбригады, освещение деятельности
школьного лесничества в СМИ, обустройство экологических троп и пр.

3. «Организация деятельности школьного лесничества» - разработка
авторских образовательных программ по лесохозяйственной учебе; опытно­
исследовательская деятельность школьного лесничества; лесохозяйственные
работы на лесных участках; формы и методы работы по профориентации,
количество членов школьных лесничеств, поступивших в образовательные
организации лесного профиля.

Для участия в региональном этапе Конкурса направляются работы,
оформленные в соответствии с требованиями к оформлению конкурсных
материалов (приложение 2).

Конкурсные материалы, анкету - заявку (приложение 3) необходимо
направлять на электронный адрес: а.апсЫпа@гсс1о04.ги, методист Анчина
Алена Алексеевна, контактный телефон: 8 (38822) 2-92-86, с пометкой
конкурс «Лучшее школьное лесничество».

Работы и заявки принимаются до 31 марта 2023 года. После указанного
срока конкурсные работы не принимаются.

5. Подведение итогов Конкурса и награждение
Жюри оценивает конкурсные материалы, соответствующие заявленной

номинации, согласно критериям (приложение 1).
Все участники Конкурса получают сертификаты участника.
Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами

Министерства образования и науки Республики Алтай и Министерства
природных ресурсов, экологии и туризма Республики Алтай, а также ценные
призы.

Приложение 1 к положению

Критерии оценки материалов
республиканского заочного конкурса школьных лесничеств

«Лучшее школьное лесничество Республики Алтай»

п/п Основные показатели Баллы

Номинация «Практическая деятельность школьного лесничества»

1. Производственная деятельность школьного
лесничества,предшествующий год
Участие в мероприятиях по лесовосстановлению:

- посадка лесных культур древесных пород/озеленение
территории (га);
- посев семян древесных пород (га);
- уход за сеянцами в питомниках (порода, вид, работы, га);
- посадка кустарников, деревьев (шт.);
- заготовка семян, шишек, плодов (древесные и
кустарниковыепороды, кг);
- облесение оврагов, балок, прочих неудобных земель (га);
- другие виды работ (перечислить).
Участие в профилактических мероприятиях по защите лесов
отвредных организмов:
- изготовление и развешивание гнездовий для птиц (шт.);
- изготовление и развешивание кормушек для птиц (шт.);
- уход за ремизами;
- заготовка кормов для зимней подкормки птиц и зверей (кг);
- обустройство подкормочных площадок (шт.);
- другие работы (перечислить).
Участие в борьбе с вредными организмами в лесах:
- нефтевание кладок непарного шелкопряда;
- наложение клеевых колец на стволы;
- выкопка ловчих ям;
- отлов и сбор насекомых;

другие работы (перечислить).

до 50

2. Обустройство мест отдыха: установка скамеек (шт.),
организация места сбора мусора (шт.), оборудование мест для
разведения костров (костровищ) (шт.), очистка лесов от
захламления и загрязнения (от мусора), га, другие работы
(перечислить)

до 20

3. Выпуск газеты школьного лесничества по теме практической
деятельности школьного лесничества до 5

4. Качество выполненной презентации по заявленной номинации 5

5. Особое мнение членов жюри +/-10

Всего: (максимальное количество баллов) 90
баллов

Номинация
«Просветительская деятельность школьного лесничества»

1. Агитационная и просветительская деятельность:
- создание в образовательной организации музея, уголка леса;
- наличие агитбригады: количество участников, тематика
выступлений в 2021 году;
- проведение конкурсов на природоохранные темы (тематика,
количество);
- проведено мероприятий и бесед с младшими школьниками
(тематика, количество);
- проведено мероприятий для дошкольников (тематика,
количество);
- другие мероприятия просветительской направленности
для обучающихся образовательной организации (тематика,
количество)

До 45

2. Обустройство экологических троп До 5

3. Наличие сайта школьного лесничества (ссылка на сайт) 5

4.
Выступление по радио и телевидению, публикации в
средствахмассовой информации, освещающих работу
школьного лесничества (перечислить темы, количество)

5

5. Разработано и изготовлено членами школьного лесничества:
- листовок (перечислить темы, количество шт.);

- плакатов (перечислить темы, количество шт.);
- буклетов(перечислить темы, количество шт.);
- аншлагов (перечислить темы, количество шт.)

- выпуск газет, сборников школьного лесничества
(темы,периодичность выпусков)

до 15

6. Качество выполненной презентации по заявленной номинации 5

7. Особое мнение членов жюри (+/-)
10

Всего: (максимальное количество баллов) 90

Номинация «Организация деятельности школьного лесничества»

1.

Представлено документов, регламентирующих
деятельность школьного лесничества:
- программа перспективного развития школьного лесничества;
- план учебно-производственной работы на 2021 год;

>ности в школьном лесничестве;

хозяйства (уч. часов).

до 15

2. Пополнение учебно-производственной базы школьного
лесничества в 2021 году (перечислить)

до 5

3. Наличие договора о сотрудничестве образовательной
организации и организации лесного хозяйства

5

4.

Учебно-исследовательская (УИР) и учебно-опытническая
(УОР) деятельности школьного лесничества в 2021 году, в
том числе опытно-исследовательские работы, выполненные
по заданиям специалистов лесного хозяйства (темы,
количество)

до 10

5.
Организация летнего оздоровительного лагеря для членов
школьного лесничества 5

6.

Участие в лесных конкурсах и других мероприятиях
природоохранной направленности:
- региональных (всего/ призовых мест);
- всероссийских (всего/ призовых мест);
- международных (всего/ призовых мест)

до 15

7.

Успешность профессиональной ориентации: количество
выпускников, поступивших в 2021 году на обучение в
образовательные организации лесного профиля (чел.,
название учебных заведений)

до 15

8. Выпуск газет, сборников школьного лесничества
(темы, периодичность выпусков) 5

9. Качество выполненной презентации по заявленной номинации 5

10. Особое мнение членов жюри (+/-) 10

Всего: (максимальное количество баллов) 90

Приложение 2 к положению

Требования к оформлению материалов, предоставляемых на Конкурс:

1. Общие требования
Основные материалы на Конкурс представляются в следующих

форматах:
- Мгеровой \Уогс1 (текстовой документ);
- М1СГО8ОЙ Роиег Рот1 (презентация).
Иные форматы основных материалов не обрабатываются.

2. Требования к оформлению конкурсной работы
2.1. Титульный лист должен содержать следующую информацию:
- наименование Конкурса;
- наименование представленной номинации;
- наименование школьного лесничества;
- наименование образовательной организации;
- сведения о руководителях школьного лесничества (специалист

организации лесного хозяйства, педагог образовательной организации):
фамилия, имя, отчество, должность.

2.2. Текст отчёта печатается в формате У/огс! через полтора интервала.
Цвет шрифта - черный. Размер шрифта 14, тип шрифта - Тппез Ые\у Кошап.
Размеры полей: правое - 10 мм, верхнее и нижнее - 20 мм, левое - 30 мм.
Страницы отчета нумеруются арабскими цифрами (нумерация сквозная по
всему тексту). Номер страницы ставится в нижней части листа без точки.
Титульный лист включается в общую нумерацию, номер на нем не ставится.
Не допускается сканированный текст.

2.3. В состав текста, кроме основного текста, могут входить следующие
дополнительные элементы:

- таблицы;
- графики;
- диаграммы;
- рисунки;
- схематические карты;
- условные обозначения;
- ссылки;
- примечания;
- перечень ключевых слов;
- другие составляющие.

3. Требования к оформлению презентации

3.1. Титульный лист презентации должен содержать следующую
информацию:

- название школьного лесничества;
- название образовательной организации;
- название конкурса;
- название номинации;
- сведения о руководителе школьного лесничества: фамилия, имя,

отчество, должность.
3.2. Каждый слайд должен иметь простую, понятную структуру и

содержать текстовые или графические элементы, несущие в себе зрительный
образ как основную идею слайда.

3.3. Предпочтительно горизонтальное расположение материала:
- один слайд в среднем должен содержать 7-13 строк;
- текст на слайде - это определения, выводы, формулы, перечень

объектов и пр.;
- данные и подписи не должны накладываться друг на друга и сливаться

с графическими элементами диаграммы.
3.4. Общие требования к использованию рисунков и фотографий на

слайдах:
- разумное дозирование количества фотографий и рисунков на одном

слайде (3-5 изображений для иллюстрации одной идеи);
- все фотографии и рисунки должны быть подписаны; подпись

располагается снизу.
3.5. Количество слайдов не ограничено.

Приложение 3 к положению

АНКЕТА - ЗАЯВКА
на участие в республиканском конкурсе школьных лесничеств

«Лучшее школьное лесничество Республики Алтай»

Наименование школьного лесничества

Образовательная организация (телефон, е-шай)

Количество членов школьного лесничества

Средний возраст членов школьного лесничества

Ф.И.О. педагога, должность__________________________________________

Ф.И.О. закрепленного специалиста от лесного хозяйства,
должность_________________________________________________________

Год создания школьного лесничества__________________________________

Закрепленная площадь лесного участка (га) (да/нет)

Наличие договора о сотрудничестве образовательной организации и
организации лесного хозяйства (да/нет)

Наименование заявленных номинаций:

Дата заполнения
« » 2023 г.

Подпись руководителя
школьного лесничества